材料科学与工程学院文件
材料行字〔2015 〕10 号

     关于印发《材料科学与工程学院实验室开放管理办法》

的通知

各单位：

《材料科学与工程学院实验室开放管理办法》经学院审

议通过，现印发给你们，请遵照执行。

材料科学与工程学院

2015 年 5 月 5 日

材料科学与工程学院实验室开放管理办法

    为加强学生素质教育，提高实验教学水平，支持师生开展科研活

动，规范实验中心各实验室的开放工作，特制定本管理办法。

 一、实验室全面开放，是高等教育培养创新人才、实现素质教育

目标的客观要求。实验室开放不仅对学生的技能训练，而且对培养学

生的创新意识、创新精神和开拓能力都具有重要作用。实验室应当以

各种形式对学生进行课外开放，增加实验室的开放时间和开放内容，

提高实验室资源的使用率。

 二、实验室开放内容要贯彻“因材施教、讲求实效”的原则，根

据不同层次的学生和要求，确定开放内容。内容应包括：设计性、综

合性和研究性实验；小发明、小制作、小论文等课外科技活动实验。

提倡学生自拟实验课题，鼓励学生参与教师的科研课题，学习解决生

产实践和科学研究问题的方法，培养其创新思维和动手能力。

 三、各实验室不定期向师生公布所拥有的实验能力，包括主要仪

器设备名称、数量、可开实验项目等，通过预约登记等方式接受师生

的实验要求。实验室完成新建、改建、扩建后，要及时更新可开实验

信息，便于师生选择实验。

 四、各开放实验室的指导教师和实验技术人员应根据学生人数的

多少和实验内容做好实验准备工作。在实验过程中，指导人员应注意

加强对学生实验能力、创造性的思维方法和严谨的治学态度的培养。

 五、师生应按规定向实验室预约登记进行实验，认真填写《实验

室使用情况登记表》，严禁私自配制钥匙，严禁私自外借钥匙，钥匙

借用期间不能离开学校。

    六、实验室要做好安全和开放情况记录工作。进入实验室实验的

人员，必须严格遵守实验室的各项规章制度，损坏仪器设备的要严格

按照学校有关规定处理。

    七、实验室钥匙借用人员应主动承担实验室内的安全、卫生责任，

应自觉打扫设备卫生，保持整洁，即时归还设备和房间钥匙，严禁长

时间借用实验室房间钥匙；实验室管理老师应做好房间钥匙和设备回

收记录工作，定期上报至实验中心汇总。